³⁷ Cf. Thomas Maufelt (ca. 1330) ou les autres auteurs cités par Read (1999 : 10).

« naturel »³⁸, qui sont le fondement de deux usages référentiels distincts, le premier dénotatif, le second autonymique³⁹.

8. La coréférence

La supposition matérielle se voit accorder, dans les traités terministes, une attention moindre que les différents modes de la supposition personnelle. Elle intervient de manière particulièrement intéressante quand on étudie le phénomène de la coréférence. La coréférence ou *relatio* est soumise à une règle simple, empruntée à Priscien, selon laquelle l'antécédent et le relatif supposent pour la même chose, comme dans :

58. Homo currit et ille disputat [un homme court et il discute]

Deux interprétations de cette règle sont données.

(1) Soit on considère que le relatif et l'antécédent réfèrent aux mêmes personnes ou objets. Ceci impose que l'antécédent et le relatif dénotent des personnes, donc (a) qu'ils soient en supposition personnelle, puisque ne peut être anaphorisé qu'un antécédent qui a une référence personnelle discrète et (b) qu'ils dénotent la même personne. Cette seconde condition est enfreinte par exemple dans l'exemple suivant, où l'antécédent et le relatif sont en supposition personnelle discrète mais ne dénotent pas la même personne :

59. Mulier quae damnavit salvavit [la femme qui damna sauval

où l'individu que dénote l'antécédent = Marie n'est pas identique *in numero* à celui par lequel la damnation est arrivée = Ève; c'est une femme de la même espèce, mais non la *même* femme, qui damna et sauva. La condition (a) est enfreinte dans tous les cas où l'antécédent n'est pas dans un contexte lui permettant d'avoir une acception référentielle, comme par exemple dans un contexte que nous appelons opaque, après des verbes comme *promettre* ou *souhaiter* :

60. *Iste desiderat sanitatem et illa est [*il désire la santé, et elle est présentel

Mais c'est le cas également quand l'antécédent est en supposition simple ou en supposition matérielle :

61. *Homo est species et ipse est [*l'homme est une espèce et il (n^f) existe]

62. *Magister est nomen et ipse legit [**maître* est un nom et il (n^f) lit]

L'anaphore est également impossible quand l'antécédent fait partie d'un *dictum* :

63. *Verum est Socratem; currere et ipse; movetur [*Il est vrai que Socrate court et il est mu]
(*Tractatus de univocatione monacensis*, éd. De Rijk 1967 : 350)

³⁸ Est « naturelle » toute signification qui ne résulte pas d'un acte volontaire d'institution, mais où l'association du signifiant et du signifié repose sur des relations naturelles qui peuvent par exemple être de type causal (ex. de la fumée et du feu), ou de type représentatif (ex. de l'image et de ce qui y est représenté).